
 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                             QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014 1

ANO XLI - Nº 005 - SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS
178º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 4.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 17.ª LEGISLATURA

DESPACHO..................................................................................03

AVISO DE LICITAÇÃO...............................................................03

SUMÁRIO

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Deputado Arnaldo Melo (PMDB)
Presidente

1.  Vice-Presidente: Deputado Max Barros (PMDB)
2.° Vice-Presidente: Deputado Eduardo Braide (PMN)
3.° Vice-Presidente: Deputado Marcelo Tavares (PSB)
4.° Vice-Presidente: Deputada Gardênia Castelo (PSDB)

° 1.° Secretário: Deputado Rogério Cafeteira (PSC) 
2.° Secretário: Deputado Carlinhos Florêncio (PHS)
3.° Secretário: Deputado Dr. Pádua (PRB)
4.° Secretário: Deputado Zé Carlos (PT)

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO
PSB - PC do B - PPS

1. Deputado Bira do Pindaré (PSB)
2. Deputada Cleide Coutinho (PSB)
3. Deputada Eliziane Gama (PPS)
4. Deputado Marcelo Tavares (PSB)

Deputado Rubens Pereira Júnior
LÍDER

5. Deputado Othelino Neto (PC do B)
6. Deputado Raimundo Cutrim (PC do B)
7. Deputado Rubens Pereira Júnior (PC do B)

VICE-LÍDER
Deputada Eliziane Gama

BLOCO DA UNIÃO DEMOCRÁTICA
PT - PHS - PMN - PRB - PRP

1. Deputado Carlinhos Florêncio (PHS)
2. Deputado Dr. Pádua (PRB)
3. Deputado Eduardo Braide (PMN)

Deputado Marcos Caldas
LÍDER

5. Deputado Marcos Caldas (PRP)
6. Deputado Zé Carlos (PT)

Deputada Francisca Primo
VICE-LÍDER

BLOCO PARLAMENTAR PELO MARANHÃO
PMDB - DEM - PTB - PT do B - PSD

1. Deputado Antônio Pereira (DEM)
2. Deputado Arnaldo Melo (PMDB)
3. Deputado Afonso Manoel (PMDB)
4. Deputado Carlos Alberto Milhomem (PSD)
5. Deputado César Pires (DEM)

LÍDER
Deputado Roberto Costa

7. Deputado Manoel Ribeiro (PTB)
8. Deputado Max Barros (PMDB)
9. Deputado Roberto Costa (PMDB)
10. Deputada Vianey Bringel (PMDB)

Deputada Vianey Bringel
Deputado Antônio Pereira

VICE-LÍDERES

BLOCO PARLAMENTAR
PSDB - PDT

1. Deputado Carlinhos Amorim (PDT)
2. Deputada Gardênia Castelo (PSDB)

Deputado Neto Evangelista
LÍDER

3. Deputado Neto Evangelista (PSDB)
4. Deputada Valéria Macedo (PDT)

PARTIDO VERDE - PV

1. Deputado Edilázio Júnior - LÍDER
2. Deputado Hemetério Weba
3. Deputado Magno Bacelar
4. Deputado Rigo Teles

BLOCO DEMOCRÁTICO
PP - PSC - PSL - PEN - PR

1. Deputado André Fufuca (PEN)
2. Deputado Camilo Figueiredo (PR)
3. Deputado Edson Araújo (PSL)
4. Deputada Graça Paz (PSL)

5. Deputado Jota Pinto (PEN)
6. Deputado Léo Cunha (PSC)
7. Deputado Raimundo Louro (PR)
8. Deputado Rogério Cafeteira (PSC)

LIDERANÇA DO GOVERNO

LÍDER
Deputado César Pires

Deputado Alexandre Almeida
Deputado Magno Bacelar

VICE-LÍDERES

Deputado Jota Pinto
LÍDER

Deputada Valéria Macedo
VICE-LÍDER

VICE-LÍDER
Deputado Raimundo Louro
Deputado André Fufuca

LICENCIADOS
1. Deputado Victor Mendes (PV)
2. Deputado Ricardo Murad (PMDB) 

4. Deputada Francisca Primo (PT)

PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN

1. Deputado Alexandre Almeida

6. Deputado Hélio Soares (PMDB)

1. Deputado Carlos Filho
2. Deputado Stênio Rezende

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA................................................03

REQUERIMENTO DE DESTAQUE................................................04



QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014                                                                                   DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2

Titulares
Deputado Carlos Alberto Milhomem
Deputado Marcos Caldas
Deputado André Fufuca
Deputado Neto Evangelista
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Manoel Ribeiro

Suplentes
Deputado Raimundo Cutrim
Deputada Francisca Primo
Deputado Hélio Soares
Deputado Carlos Amorim
Deputado Cleide Coutinho
Deputado Rigo Teles
Deputado Carlos Filho

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(de acordo com o art. 30 da Resolução Legislativa n.º 599/2010)

I - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania II - Comissão de Orçamento, Finanças, Fiscalização e Controle

REUNIÕES:
Terças-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Glacimar / Vera

Titulares
Deputado Alexandre Almeida
Deputada Francisca Primo
Deputado Hélio Soares
Deputada Valéria Macêdo
Deputado Eliziane Gama
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Carlos Alberto Milhomem

Suplentes
Deputado Raimundo Cutrim
Deputado Marcos Caldas
Deputado André Fufuca
Deputado Neto Evangelista
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Hemetério Weba
Deputada Vianey Bringel

Titulares
Deputado Carlos Amorim
Deputado Othelino Neto
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Carlos Alberto Milhomem
Deputado César Pires
Deputada Francisca Primo

Suplentes
Deputado Léo Cunha
Deputada Valéria Macêdo
Deputada Cleide Coutinho
Deputado Hemetério Weba
Deputado Alexandre Almeida
Deputado Roberto Costa
Deputado Marcos Caldas

Titulares
Deputado Marcos Caldas
Deputado Edson Araújo
Deputada Valéria Macêdo
Deputado Othelino Neto
Deputado Hemetério Weba
Deputado Alexandre Almeida
Deputado Roberto Costa

Suplentes
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Léo Cunha
Deputado Carlos Amorim
Deputada Eliziane Gama
Deputado Rigo Teles
Deputado Camilo Figueiredo
Deputado César Pires

III - Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia
IV - Comissão de Administração Pública, 
Seguridade Social e Relações de Trabalho

Titulares
Deputada Francisca Primo
Deputado Hélio Soares
Deputada Valéria Macêdo
Deputada Cleide Coutinho
Deputado Rigo Teles
Deputada Vianey Bringel

Suplentes
Deputado Alexandre Almeida
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Raimundo Louro
Deputado Neto Evangelista
Deputado Othelino Neto
Deputado Magno Bacelar
Deputado Antônio Pereira

Titulares
Deputado André Fufuca
Deputado Marcos Caldas
Deputado Jota Pinto
Deputado Neto Evangelista
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Rigo Teles

Suplentes
Deputado Raimundo Cutrim
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Hélio Soares
Deputado Carlos Amorim
Deputada Cleide Coutinho
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Afonso Manoel

V - Comissão de Saúde

Titulares
Deputado Raimundo Cutrim
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Edson Araújo
Deputada Valéria Macedo
Deputada Eliziane Gama
Deputado Magno Bacelar
Deputado César Pires

Suplentes
Deputado Alexandre Almeida
Deputado Marcos Caldas
Deputado Raimundo Louro
Deputada Valéria Macêdo
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Rigo Teles
Deputado Roberto Costa

Titulares
Deputado Raimundo Cutrim
Deputado Raimundo Louro
Deputado Carlos Amorim
Deputada Eliziane Gama
Deputado Hemetério Weba
Deputada Vianey Bringel
Deputado Bira do Pindaré

Suplentes
Deputada Priscylla Sá
Deputado Jota Pinto
Deputada Valéria Macêdo
Deputado Othelino Neto
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Antônio Pereira
Deputado Marcos Caldas

VI - Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

Titulares
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Léo Cunha
Deputado Neto Evangelista
Deputado Othelino Neto
Deputado Hemetério Weba
Deputado Antônio Pereira

Suplentes
Deputado Marcos Caldas
Deputado Jota Pinto
Deputada Valéria Macedo
Deputada Eliziane Gama
Deputado Rigo Teles
Deputado Manoel Ribeiro
Deputado Camilo Figueiredo

Titulares
Deputado Alexandre Almeida
Deputado Marcos Caldas
Deputado Raimundo Louro
Deputado Carlos Amorim
Deputada Cleide Coutinho
Deputado Magno Bacelar
Deputado Roberto Costa

Suplentes
Deputada Francisca Primo
Deputado Edson Araújo
Deputado Neto Evangeslista
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Rigo Teles
Deputado Manoel Ribeiro

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias VIII - Comissão de Obras e Serviços Públicos

X - Comissão de Ética

Titulares
Deputado Bira do Pindaré
Deputado Léo Cunha
Deputado Carlos Amorim
Deputado Rubens Pereira Júnior
Deputado Magno Bacelar
Deputado Afonso Manoel
Deputado Camilo Figueiredo

Suplentes
Deputada Francisca Primo
Deputado Edson Araújo
Deputado Neto Evangelista
Deputado Othelino Neto
Deputado Hemetério Weba
Deputado Stênio Rezende
Deputado Raimundo Cutrim

Titulares
Deputado Léo Cunha
Deputado Neto Evangelista
Deputada Cleide Coutinho
Deputado Rigo Teles
Deputado Roberto Costa
Deputada Francisca Primo
Deputado Raimundo Cutrim

Suplentes
Deputado Hélio Soares
Deputado Carlos Amorim
Deputada Eliziane Gama
Deputado Edilázio Júnior
Deputado Afonso Manoel
Deputado Marcos Caldas

XI - Comissão de Assuntos Econômicos XII - Comissão de Segurança Pública

PRESIDENTE
Edilázio Júnior

VICE-PRESIDENTE
Carlos Alberto Milhomem

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Leibe

PRESIDENTE
Alexandre Almeida

VICE-PRESIDENTE

PRESIDENTE
Francisca Primo

VICE-PRESIDENTE
César Pires

PRESIDENTE
Valéria Macêdo

VICE-PRESIDENTE
Cleide Coutinho

PRESIDENTE
André Fufuca

VICE-PRESIDENTE
Rigo Teles

PRESIDENTE
Léo Cunha

VICE-PRESIDENTE
Othelino Neto

PRESIDENTE
Magno Bacelar

VICE-PRESIDENTE
Roberto Costa

PRESIDENTE
Bira do Pindaré

VICE-PRESIDENTE
Afonso Manoel

PRESIDENTE
Othelino Neto

VICE-PRESIDENTE

PRESIDENTE
Raimundo Louro

VICE-PRESIDENTE
Vianey Bringel

PRESIDENTE
Eliziane Gama

VICE-PRESIDENTE
César Pires

REUNIÕES:
Quintas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Lucimar

PRESIDENTE
Roberto Costa

VICE-PRESIDENTE
Graça Paz

IX - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Antônia Andrade

REUNIÕES:
Segundas-Feiras | 15:00h

SECRETÁRIA
Elizabeth

REUNIÕES:
Terças-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Dulcimar

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Silvana

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Eunes / Valdenise

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Célia

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Iranise / Helena

REUNIÕES:
Quartas-Feiras | 08:30h

SECRETÁRIA
Lúcia



 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                             QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014 3

DECISÃO DO PRESIDENTE
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

O Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão, no
uso de suas atribuições regimentais e regulamentares, e em
conformidade com o disposto na Constituição da República e do
estado do Maranhão;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48 da Lei Federal
nº. 1.079/1950;

CONSIDERANDO os termos lançados no Parecer nº. 0013/
2014-PGA, da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa, datado
de 15 de janeiro de 2014;

CONSIDERANDO que o pedido constante no processo nº.
0139/2014 é inepto e não tem condições de ser conhecido

DECIDE:

Arquivar a denúncia objeto do Processo sob nº. 0139/2014,
que trata do pedido de impeachment formulado por  Eloísa Machado
de Almeida e Outros em desfavor  da Excelentíssima Sra.
Governadora Roseana Sarney Murad.

Presidência da Assembleia Legislativa do Maranhão, em São
Luis, Capital do Estado, em 15 de janeiro de 2014.

Deputado Arnaldo Melo
Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/
2014-CPL/AL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3660/2013-
AL. A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - CPL torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 001/2014-CPL/
ALEMA, cujo objeto trata do Registro de Preços para contratação
de empresa visando eventual e futura prestação dos serviços de
locação de veículos, sem condutor para o Lote 01 e com condutor
para o Lote 02, com quilometragem livre através de diárias,
destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. O
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta de Preços e de
Documentação de Habilitação será em Sessão Pública a ser realizada
às 09:30 horas do dia 28 de janeiro de 2014, na Sala de Licitações
da CPL, localizada no térreo do prédio da sede da Assembleia, sito
no Palácio Manoel Bequimão, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n,
Sítio Rangedor, Calhau, nesta Capital. O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação de 2ª a 6ª feira das 08:00 às 18:00h, onde poderão ser
consultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de
Licitação, no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim
como cópia do Edital estarão disponíveis também para consulta,
no site da ALEMA www.al.ma.gov.br, na opção “Licitações”. São
Luís, 13 de janeiro de 2014. CATARINA DELMIRA BOUCINHAS
LEAL. Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/
2014-CPL/AL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4860/2013-
AL. A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - CPL torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 002/2014-CPL/
ALEMA, cujo objeto trata do Registro de Preços de material de
consumo na espécie água mineral sem gás, em garrafão de 20 litros
e em copos de 200ml, visando futuras e eventuais aquisições pela
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. O recebimento e

abertura dos envelopes de Proposta de Preços e de Documentação
de Habilitação será em Sessão Pública a ser realizada às 09:30 horas
do dia 29 de janeiro de 2014, na Sala de Licitações da CPL,
localizada no térreo do prédio da sede da Assembleia, sito no Palácio
Manoel Bequimão, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n , Sítio
Rangedor, Calhau, nesta Capital. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação de 2ª a 6ª feira das 08:00 às 18:00h, onde poderão ser
consultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de
Licitação, no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim
como cópia do Edital estarão disponíveis também para consulta,
no site da ALEMA www.al.ma.gov.br, na opção “Licitações”. São
Luís, 14 de janeiro de 2014. CATARINA DELMIRA BOUCINHAS
LEAL. Presidente da CPL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº.  022/2014

Classifica as gratificações Técnico Legislativas
concedidas aos servidores ocupantes de cargos
em comissão e dá outras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista os níveis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica
Legislativa, implantados através da Resolução Administrativa nº
1616/2009, datada de 01 de julho de 2009,

R E S O L V E :

Art.1º - Classificar de acordo com a tabela em anexo, os
servidores ocupantes de cargos em comissão.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito financeiro retroativo a 1º de janeiro do ano
em curso, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 10 de

janeiro de 2014. Deputado ARNALDO MELO - Presidente.
Deputado ROGÉRIO CAFETEIRA - P rimeiro Secre tário.
Deputado CARLINHOS FLORÊNCIO - Segundo Secretário.



QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014                                                                                   DIÁRIO DA ASSEMBLEIA4



 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                             QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014 5

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP.: 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

ARNALDO MELO
Presidente

DULCE BRITTO
Diretoria de Comunicação

PODER LEGISLATIVO

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

RAIMUNDO JOÃO RIBEIRO
Núcleo de Suporte de Plenário

CRISTIANO CACIQUE DE NEW YORK
Núcleo de Diário Legislativo

HERALDO MARINELLI
Diretor Geral



QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2014                                                                                   DIÁRIO DA ASSEMBLEIA6

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP.: 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

ARNALDO MELO
Presidente

DULCE BRITTO
Diretoria de Comunicação

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário da Assembleia, observe atentamente
as instruções abaixo:

c) Medida da página em formato A4;
d) Editor de texto padrão: Word for Windows - versão 6.0 ou superior;
e) Tipo de fonte: Times New Roman;
f) Tamanho da letra: 10;
g) Entrelinhas automático;
h) Excluir linhas em branco;
i) Tabela/Quadros sem linhas de grade ou molduras;
j) Gravar no CD sem compactar, sem vírus de computador;
l) O CD só deverá ser gerado após o ato oficial estar devidamente assinado;
m) Utilize tantos Cds quanto seu texto exigir;
n) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas e as que não
forem colocadas no sistema não serão publicadas.

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

RAIMUNDO JOÃO RIBEIRO
Núcleo de Suporte de Plenário

CRISTIANO CACIQUE DE NEW YORK
Núcleo de Diário Legislativo

HERALDO MARINELLI
Diretor Geral



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


